
COPIA
DELIBERAZIONE N. 77 DEL 27/12/2018 
PROT. N. 0000562

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  MODIFICA  DELLA  CONVENZIONE  TRA  PROVINCIA  DI  MANTOVA, 
COMUNE  DI  CURTATONE  E  STRADIVARIA  S.P.A  PER  LA 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA "EX SS 10 "PADANA INFERIORE" - S.P. 1 
"ASOLANA"  PER  COSTRUZIONE  ROTATORIA  IN  LOCALITA’  GRAZIE 
NEL COMUNE DI CURTATONE

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 18:30 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di  Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente RIVA RENATA Presente

GELATI LUIGI Presente CORRADINI LUCA Presente

MONTAGNANI ANTONELLA Presente CONTRATTI MIRKO Presente

MAFFEZZOLI GIORGIO Presente FERRARI FRANCESCO Presente

BALZANELLI ALFREDO Presente DE DONNO GIUSEPPE Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente TOTARO MATTEO Presente

TRECCANI PATRICK         Giustificato Assente IMPERIALI ALCIDE Assente

MALAVASI VALENTINA Presente CARRA DEBORA         Giustificata Assente

RODIGHIERO RUDY Presente
Totale Presenti: 14 - Totale Assenti: 3 

Sono altresì presenti gli Assessori esterni: Longhi Federico, Cicola Cinzia e Fiaccadori Ivan. 

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo  97,  comma 4°,  lettera  a)  del  D.L.vo  n°  267/2000),   Il  Segretario  Generale  Dott. 
Giuseppe Vaccaro .

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Maffezzoli Giorgio assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  dà  la  parola  al  Sindaco  Carlo  Bottani  che  illustra  l'argomento,  seguono  gli  interventi  dei  vari  
Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

Premesso che:
• la  S.P.  ex S.S.  10 “Padana Inferiore”  e la  S.P.  1 “Asolana” appartengono al  demanio stradale della  

Provincia di Mantova e che l’intersezione tra le suddette strade, in Comune di Curtatone, costituisce un 
incrocio interessato da rilevanti flussi di traffici ed è oggetto di frequenti incidenti e di congestionamenti 
che impediscono una mobilità in sicurezza e causano tempi di attraversamento molto dilatati;

• per tale motivo l’incrocio stradale in oggetto è considerato un “punto nero” della rete stradale provinciale e 
la sua riqualificazione è da tempo invocata dalle comunità locali;

• tale intersezione è interessata dal sistema viario connesso alla realizzazione dell’autostrada regionale 
Cremona-Mantova  in  quanto  consente  di  raccordare  la  viabilità  locale  esistente  al  futuro  Casello 
autostradale di Castellucchio/Curtatone ed inoltre risulta essere l’estremità della programmata bretella di 
variante alla ex SS 10 “Padana Inferiore” di connessione all’Asse Interurbano di Mantova;

• la  soluzione  progettuale  individuata  per  la  riqualificazione  dell’intersezione  corrisponde  a  quella  del  
progetto  definitivo  dell’Autostrada  Regionale  approvato,  ovvero  una  rotatoria  a  grande  diametro 
necessaria  per  raccordare  le  arterie  sopramenzionate  del  costo  presunto  complessivo  di  circa  € 
1.000.000,00;

Evidenziato che:

• la Società Infrastrutture Lombarde S.p.A., in nome e per conto della Regione Lombardia, ha indetto gara  
di  concessione,  per  l’affidamento  della  Concessione  di  progettazione,  costruzione  e  gestione  della 
Autostrada regionale  Cremona-Mantova  ed in data 04.12.2007 è stata  sottoscritta la  Convenzione di 
Concessione tra il Concedente ed il concessionario STRADIVARIA s.p.a.;

• i costi di costruzione della rotatoria tra la S.P. ex S.S. 10 “Padana Inferiore” e la S.P. 1 “Asolana” sono 
previsti fra gli investimenti inseriti nel piano finanziario del progetto autostradale denominato Autostrada 
Regionale – Integrazione del sistema Transpadano – direttrice Cremona Mantova, oggetto di concessione 
rilasciata da IL spa Concessioni Autostradali Lombarde come sopra indicato;

• Il progetto preliminare dell’intera opera è stato approvato a seguito di espletamento della conferenza di  
servizi in data 22/09/2003;

• il progetto definitivo è stato sottoposto a VIA nazionale ed ha acquisito il parere in data 18/07/2011 senza  
prescrizione alcuna per quanto riguarda l’opera in questione;

• a tutt’oggi  non si  ha conoscenza dei tempi di  realizzazione dell’Autostrada e pertanto restano incerti 
anche i tempi di costruzione della rotatoria;

Dato atto:

• della  comune volontà  delle  Amministrazioni  locali  di  anticipare  quanto possibile,  la  costruzione della 
rotatoria tra la S.P. ex S.S. 10 “Padana Inferiore” e la S.P. 1 “Asolana”;

• della valenza provinciale di tale intervento, motivo per il quale l’opera in questione è stata inserita nel 
Programma Triennale dei LL.PP. 2017-2019 della Provincia di Mantova, approvato con D.C.P. n° 32 del  
10/07/2018  e  seguenti  variazioni,  con  parziale  finanziamento,  pari  ad  €  750.000,00,  a  carico  della 
Provincia di Mantova (fondi Patto per la Lombardia) e la restante parte a carico del Comune di Curtatone  
per € 250.000,00,  condizione per la quale è possibile dar corso alle procedure amministrative per la  
cantierizzazione dei lavori;

Dato atto che:

• il  Comune  di  Curtatone  ha  già  provveduto  ad  approvare  la  convenzione  tra  Comune,  Provincia  e 
Stradivaria  con  propria  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°25  del  04/05/2018  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI MANTOVA, COMUNE DI CURTATONE 
E STRADIVARIA S.P.A PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA "EX SS 10 "PADANA INFERIORE" -  
S.P.  1  "ASOLANA":  COSTRUZIONE  ROTATORIA  IN  LOCALITA’  GRAZIE  NEL  COMUNE  DI 
CURTATONE;

• detta versione della convenzione è stata sottoscritta dagli enti in data 22/05/2018;

• il Comune di Curtatone ha provveduto a mettere a bilancio 2018 e 2019 le risorse necessarie;



• la  prima parte  del  contributo  del  Comune di  Curtatone,  pari  ad €  150.000,00,  è  già  stata  versata  a  
Provincia di Mantova con determinazione del Resp. LLPP del Comune di Curtatone n°960 del 19/12/2018 
ad oggetto “REALIZZAZIONE DELL'OPERA "EX SS 10 "PADANA INFERIORE" - S.P. 1 "ASOLANA": 
COSTRUZIONE ROTATORIA IN LOCALITA’ GRAZIE NEL COMUNE DI CURTATONE. LIQUIDAZIONE 
RATA 1 DEL COFINANZIAMENTO A FAVORE DI PROVINCIA DI MANTOVA”;

Rilevato che

• Provincia di Mantova ha ritenuto necessario rivedere la convenzione al fine di aggiornare alcuni disposti  
convenzionatori limitatamente al rapporto con Stradivaria, senza tuttavia modificare la parte degli obblighi 
a carico del Comune di Curtatone;

• è  stata  inviata  al  protocollo  Comunale  n°35956  del  21/12/2018  la  nuova  versione  della  bozza  di 
convenzione che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che:

• il suddetto accordo consente di poter ottenere l'obbiettivo di realizzare la rotatoria in parola in quanto la 
Provincia  di  Mantova  come Ente  Attuatore  dispone di  esperienza,  professionalità  ed  organizzazione 
particolarmente  qualificate,  in  grado  di  far  fronte  alla  gestione  dell'opera  pubblica  ed  ai  numerosi 
adempimenti normativi connessi anche al fine di superare la frammentarietà degli appalti pubblici e ridurre 
i costi di gestione delle procedure ad evidenza pubblica;

• la  nuova  versione  dell'accordo  non  modifica  gli  obblighi  in  capo  all'Amministrazione  Comunale  di 
Curtatone;

Precisato che  la  convenzione ha durata  pluriennale  corrispondente alla  realizzazione  della  rotatoria  ed agli 
adempimenti in capo alla Società Stradivaria;

Dato  atto che  l'Amministrazione  Comunale  ha  già  previsto  nel  bilancio  per  l'anno  2018  e  2019  le  risorse 
necessarie per far fronte al cofinanziamento accordato a Provincia di Mantova;

Ritenuto necessario provvedere ad una nuova approvazione in quanto la convenzione deve essere approvata  
nella stessa forma da tutti gli Enti interessati;

Vista la nuova bozza di convezione allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, conforme 
all'art. 30 del D.Lgs 267/00;

Ritenuto opportuno aderire alla convenzione per le motivazioni esposte;

Richiamati:

• l'art. 30, comma 1 e 2 del D.Lgs 267/00;

• l'art. 42, comma 2, lettera c del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.lgs  n.  267  del  18/08/2000 in  data  21/12/2018 dal  Responsabile  del  Settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti in quanto non rientra nei  
disposti di cui all'articolo 239, comma1, lettera b del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

Il Presidente, quindi, dopo aver costatato definitivamente che non vi è alcun Consigliere che desideri intervenire, 
passa alla votazione;

Presenti e votanti n.  13 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 14 ,  
astenuti n. 0 , contrari n. 0 , espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che Provincia di Mantova ha inviato una nuova versione della convenzione con protocollo  
comunale n°n°35956  del 21/12/2018 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che:



• li  Comune di Curtatone ha già provveduto ad approvare la convenzione tra Comune, Provincia e 
Stradivaria  con  propria  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°25  del  04/05/2018  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  TRA  PROVINCIA  DI  MANTOVA,  COMUNE  DI 
CURTATONE  E  STRADIVARIA  S.P.A  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELL'OPERA  "EX  SS  10 
"PADANA INFERIORE" - S.P. 1 "ASOLANA": COSTRUZIONE ROTATORIA IN LOCALITA’ GRAZIE 
NEL COMUNE DI CURTATONE;

• detta versione della convenzione è stata sottoscritta dagli enti in data 22/05/2018;
• il Comune di Curtatone ha provveduto a mettere a bilancio 2018 e 2019 le risorse necessarie;

• la prima parte del contributo del Comune di Curtatone, pari ad € 150.000,00, è già stata versata a  
Provincia  di  Mantova  con  determinazione  del  Resp.  LLPP  del  Comune  di  Curtatone  n°960  del 
19/12/2018 ad oggetto “REALIZZAZIONE DELL'OPERA "EX SS 10 "PADANA INFERIORE" - S.P. 1 
"ASOLANA": COSTRUZIONE ROTATORIA IN LOCALITA’ GRAZIE NEL COMUNE DI CURTATONE. 
LIQUIDAZIONE RATA 1 DEL COFINANZIAMENTO A FAVORE DI PROVINCIA DI MANTOVA”;

3. Di dare atto che la nuova versione dell'accordo non modifica gli  obblighi  in capo all'Amministrazione 
Comunale di Curtatone;

4. di approvare, per le motivazioni in premesse, la nuova bozza di convenzione, allegata alla presente per  
farne  parte  integrante  e  sostanziale,  per  la  progettazione  e  la  realizzazione  di  una  rotatoria  in  
corrispondenza dell’attuale incrocio canalizzato tra la Ex S.S. 10 “Padana Inferiore” e la S.P. 1 “Asolana” 
in  località  Grazie  del  Comune  di  Curtatone,  che  comporta  una  spesa  complessiva  presunta  di  €  
1.000.000,00;

5. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della citata convenzione;

6. di  precisare  che  l'adesione  alla  presente  Convenzione  comporta  per  l'Amministrazione  Comunale 
l'investimento di € 250.000 da suddividersi nei due anni fiscali 2018 e 2019 in ragione di € 150.000 per  
l'anno 2018 e 100.000 per l'anno 2019 finanziati  con risorse proprie del bilancio tramite apposito atto  
successivo;

7. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

  

Il Presidente ringrazia i presenti e augura a tutti un Felice Anno Nuovo.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale 
 F.to Maffezzoli Giorgio  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to Ing. Giovanni Trombani

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONIMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è  stata  pubblicata  il  giorno  12/01/2019  e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi 
dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/01/2019 .
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/01/2019 al 27/01/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


